
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Mgr. Jana Šlancarová, Studijní oddělení LF MU 

Brno, únor 2023 



 

2 

 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 2910, E: studijni@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

 ÚVOD ............................................................................................................................. 3 

 STIPENDIA NA LF MU ................................................................................................... 3 

 STIPENDIJNÍ PROGRAMY NA LF MU ................................................................... 4 

 STIPENDIA MIMO STIPENDIJNÍ PROGRAMY ...................................................... 6 

2.2.1 Vládní stipendium na podporu mobility ............................................................. 6 

2.2.2 Podpora běloruských studentů ......................................................................... 7 

2.2.3 Podpora ukrajinských studentů ........................................................................ 7 

 ZÁVĚR ........................................................................................................................... 8 

 PŘÍLOHOVÁ ČÁST ........................................................................................................ 9 

 Příloha 1 – Přehled potvrzených stipendií 2022 - tabulka ........................................ 9 

 Příloha 2 – Přehled potvrzených stipendií 2022 - graf ............................................10 

 Příloha 3 – Stipendia dle zdrojů financování 2022 ..................................................10 

 Příloha 4 – Přehled stipendií v letech 2017–2022 ...................................................11 

 

 



 

3 

 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 2910, E: studijni@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

 

Zpráva o stipendiích poskytuje přehled vyplacených stipendií v roce 2022 u bakalářských, 

magisterských a navazujících magisterských studijních programů na Lékařské fakultě 

Masarykovy univerzity. Dále shrnuje nejdůležitější informace týkající se stipendijní agendy 

v uplynulém roce. Podmínky a postup udílení stipendií studentům Masarykovy univerzity (dále 

jen „MU“) jsou upraveny Stipendijním řádem Masarykovy univerzity (dále jen „Řád“), který 

vychází z § 91 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů ve znění pozdějších předpisů (zákon o vysokých školách, dále jen „ZVŠ“),  

a je v souladu s čl. 35 Statutu Masarykovy univerzity (dále jen „Statut MU“). Dále se podmínky 

udílení stipendií v roce 2022 řídí Opatřením děkana LF MU 6/2021 - Stipendijní programy 

Lékařské fakulty Masarykovy univerzity (dále jen LF MU), ve znění od 1. 6. 2021, a v průběhu 

roku 2022 dle aktualizované verze od 5. 5. 2022. Cílem aktualizace „Opatření děkana“ bylo 

vytvoření nového stipendijního programu pro podporu ukrajinských studentů ohrožených 

válkou na Ukrajině. Další aktualizace Opatření je plánována na březen 2023. 

 

 

Stipendia jsou vyplácená jak v rámci stipendijních programů, tak mimo ně, jako tzv. stipendia 

mimořádná. V uplynulém roce měla Lékařská fakulta vyhlášených 14 stipendijních programů, 

z nichž 12 bylo určeno pregraduálním studentům. Celkem LF MU vyplatila v roce 2022 

stipendia v hodnotě 68.914.975, - Kč, z toho pregraduálním studiím bylo určeno 12.423.371, - 

Kč. Částka pro pregraduální studenty byla rozdělena mezi 1212 studentů, a to v rámci 2083 

rozhodnutí (viz Příloha 1 a Příloha 2).  

Podstatné je zohlednit zdroj financování vyplacených stipendií. Zdrojem financování je nejen 

Stipendijní fond LF MU, příjmy z poplatků za studium v cizím jazyce, případně provozní 

prostředky jednotlivých pracovišť LF MU a další zdroje fakulty určených na vzdělávací činnost, 

ale velká část stipendií je podpořena rovněž z prostředků Evropské unie, Grantové agentury 

ČR nebo z Fondu rozvoje MU určených na podporu projektových záměrů univerzity. 

Obrovskou část zaujímají v roce 2022 mimořádná stipendia hrazená ze zdrojů MŠMT, jenž 

https://www.muni.cz/o-univerzite/uredni-deska/stipendijni-rad-mu
https://www.msmt.cz/dokumenty-3/zakon-c-111-1998-sb-o-vysokych-skolach
https://www.muni.cz/o-univerzite/uredni-deska/statut-mu
https://is.muni.cz/auth/do/med/uredni_deska/pravni_normy/opatreni_dekana/2022/opatreni_lf_mu_c_6_2021_-_stipendijni_programy_lf_mu/Opatreni_Stipendijni_programy_aktualizace_kveten_2022.pdf
https://is.muni.cz/auth/do/med/uredni_deska/pravni_normy/opatreni_dekana/2022/opatreni_lf_mu_c_6_2021_-_stipendijni_programy_lf_mu/Opatreni_Stipendijni_programy_aktualizace_kveten_2022.pdf


 

4 

 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 2910, E: studijni@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

byla určena převážně na podporu ukrajinských uprchlíků (viz Příloha 3). V přehledu stipendií 

v letech 2017–2022 je však uvedena výše potvrzených stipendií v roce 2022 pro pregraduální 

stipendia bez mimořádných stipendií (viz Příloha 4), aby nedošlo ke zkreslení dlouhodobých 

statistik. 

 

 STIPENDIJNÍ PROGRAMY NA LF MU 

Celkové náklady na pregraduální stipendia mají v roce 2022 mírně rostoucí tendenci, zejména 

vzhledem ke zvyšujícímu se počtu studentů v jednotlivých studijních programech.  Největší 

podíl vyplacených stipendií v rámci stipendijních programů zaujímají prospěchová stipendia, 

která byla již dříve, konkrétně v roce 2020, měsíčně významně navýšena. V roce 2022 bylo 

vyplaceno 354 studentům prospěchové stipendium ve výši 2.155.400, - Kč, což je téměř o sto 

tisíc více než v předchozím roce. 

Nadále je patrný výrazný nárust stipendií u stipendijního programu na reprezentaci fakulty. 

V roce 2022 výdaje činily 506.580, - Kč, což je oproti roku 2021 o více jak 200 tisíc více.  

Důvodem je větší množství PR aktivit směřujících k oslovení uchazečů. Na těchto aktivitách 

se podílejí z velké části stávající studenti, jejichž komunikace s uchazeči je přirozenější, 

neformálnější. Pozitivní vliv těchto aktivit se odráží na zvyšujícím se počtu podaných přihlášek 

ke studiu. Zabezpečení přijímacích zkoušek pro vyšší množství uchazečů však vyžaduje 

dostatečné prostorové a personální zajištění ze stran akademiků, ale i studentů v dohledových 

komisích, kteří jsou ohodnoceni rovněž stipendiem ze zmíněného stipendijního programu. 

Po dvouletém útlumu výjezdů studentů do zahraničí zapříčiněných opatřeními proti  

COVID-19 opětovně vzrostl zájem studentů o semestrální zahraniční pobyty Erasmus+.  

Za účelem proplacení nákladů na dopravu obdrželo v roce 2022 stipendium 23 studentů 

v celkové částce 108.042, - Kč. Jedná se o dvojnásobné množství oproti roku 2021.  

  



 

5 

 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 2910, E: studijni@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

Znovu rostoucí je zájem studentů o možnost složení prestižní zkoušky USMLE vedoucí  

k licenci rezidujícího lékaře v USA, kterou LF MU podporuje v rámci stipendijního programu až 

do výše 25.000, - Kč na jednoho studenta. V roce 2022 činila výše vyplacených stipendií  

v tomto stipendijním programu 175.000, - Kč. Licenci získalo 7 studentů.  

Nárůst zájmu o stipendijní podporu sledujeme v roce 2022 také u stipendijního programu  

na podporu prázdninových praxí studentů konaných mimo místo jejich trvalého bydliště, který  

je patrně zapříčiněný zvýšením povědomí studentů ze strany kateder. V roce 2022 bylo 

stipendium vyplaceno 89 studentům v celkové hodnotě 116.308, - Kč. Oproti roku 2021  

se jedná o 120% nárůst nákladů. Otázkou je, zda se jedná o efektivně vynaložené finance, 

jelikož studenti by měli prázdninové praxe vykonávat primárně v místě svého bydliště, což 

koresponduje s dlouhodobou politikou zaměstnanosti zdravotnického personálu v kraji. Další 

existence stipendijního programu proto bude do budoucna vedením LF MU zvážena.  

Naopak nízký zájem studentů zaznamenáváme o stipendijní program za aktivní účast  

na konferencích, jehož účelem je zapojit pregraduální studenty do vědecko-výzkumných aktivit 

LF MU a podporovat je v získání tuzemských i zahraničních odborných zkušeností. Zdaleka 

však není možné tvrdit, že by byla výzkumná aktivita našich studentů nízká, naopak. Finance 

na podporu těchto aktivit jsou totiž primárně hledány uvnitř samotných pracovišť, kde studenti 

odborně působí na svých vědeckých projektech. Pro rok 2022 byli podpořeni v rámci daného 

stipendijního programu 3 studenti v celkové částce 5.917, - Kč. Obdobná je situace také u 

stipendijního programu na podporu krátkodobých, výzkumných stáží studentů, kde byl v roce 

2022 podpořen 1 student částkou 10.000, - Kč.  

U stipendií na podporu studentů vědeckého směru P-PooL je vývoj konstantní. Pro rok 2022 

bylo tímto stipendijním programem podpořeno 54 vědecky aktivních studentů, v celkové 

částce 566.154, - Kč. Na výši stipendia vypláceného v daném roce má vždy vliv případný 

úbytek studentů tohoto směru v nižších ročnících. Výši stipendia neovlivňuje kvalita studentů, 

která je standardně velmi vysoká. 

 

 



 

6 

 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 2910, E: studijni@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

Stipendia ze stipendijního programu na tvůrčí činnost mohou být vyplácena ze 3 finančních 

zdrojů – stipendijní fond LF MU, projekty a granty a zdroje pracovišť LF MU. Stipendia 

vyplácená v rámci projektů a grantových výzev MU, která v roce 2021 zaznamenala pokles  

o více než 25 %, se v roce 2022 vrátila zpět na úroveň před COVID-19. Vyplaceno bylo celkem 

2.035.170, - Kč, mezi 114 studentů. V posledních letech srovnatelný počet studentů, tak v roce 

2022 obdržel stejné částky stipendií, které byly obvyklé v letech 2019 a 2020. Výše tvůrčích 

stipendií hrazených ze stipendijního fondu LF MU se drží dlouhodobě na půlmilionové hranici, 

konkrétně v roce 2022 bylo vyplaceno 508.000, - Kč. Snahou je však do budoucna ulehčit 

stipendijnímu fondu převedením nákladů za tvůrčí stipendia na jednotlivá pracoviště LF MU. 

Třetím rokem v řadě byla vyhlášena Cena děkana pro vynikající studenty LF MU. Ocenění byli 

studenti napříč všemi studijními programy a ročníky, a to ve 3 kategoriích. V kategorii A) cenu 

převzalo 10 studentů za vynikající studijní výsledky při svém studiu. V kategorii  

B) za mimořádný vědecký výkon a publikaci odborného článku v některém impaktovaném 

časopise v kategorii Q1 nebo Q2 byli oceněni 3 studenti, na 1. - 3. místě. Oceněných studentů 

v kategorii C) za mimořádný přínos LF MU bylo 7. Tito studenti se svými veřejně prospěšnými 

aktivitami, osvětovou činností nebo humanitární pomocí zasloužili o rozvoj občanské 

společnosti a reprezentaci fakulty. S ohledem na výběrovější kritéria zavedená v roce 2020, 

dosáhlo na stipendium pro rok 2022 celkem 20 studentů, jimž bylo rozděleno 200.000,-  Kč. 

V rámci stipendijního programu Excellence Award bylo v roce 2022 za mimořádné studijní 

výsledky a přínos LF MU oceněno 12 studentů v anglických studijních programech General 

Medicine a Dentistry, a to v celkové sumě 120 000 Kč.  

 STIPENDIA MIMO STIPENDIJNÍ PROGRAMY 

2.2.1 Vládní stipendium na podporu mobility 

Mimo stipendijní programy jsou vyplácena na LF MU tzv. vládní stipendia na podporu mobility. 

Jedná se o stipendium dle vlastní žádosti stávajícího nebo přijíždějící studenta k výměnnému 

pobytu. Stipendium je vypláceno fakultou dle rozhodnutí o přiznání stipendia Domu zahraniční 



 

7 

 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 2910, E: studijni@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

spolupráce, a náklady jsou fakultě kvartálně přerozdělovány ze zdrojů MŠMT. LF MU takto 

v loňském roce vyplatila stipendium 8 studentům v částce 198.000, - Kč.  

2.2.2 Podpora běloruských studentů 

Děkan fakulty rovněž může rozhodnout o mimořádné stipendijní podpoře studentů. Na základě 

pokynu děkana tak LF MU nadále pokračuje v podpoře 3 běloruských studentů, jenž uprchli 

do ČR před zhoršující se politickou situací ve své zemi v září 2021. LF MU těmto studentům 

také v roce 2022 vyplácela měsíční stipendium 15.000, - Kč, v celkové hodnotě 555.000, - Kč.  

2.2.3 Podpora ukrajinských studentů  

V souvislosti s válečným stavem na Ukrajině od února 2022, bylo vedením LF MU rozhodnuto 

o mimořádné finanční podpoře stávajících ukrajinských studentů ohrožených válkou 

v prezenčních studijních programech na LF MU. Stipendijní podpora byla udělena pro období 

březen–červen 2022, v měsíčních nákladech 12.000, - Kč na jednoho studenta. Celková 

vyplacená částka pro 19 studentů v nouzi činila 912.000, - Kč.   

Po ukončení této finanční podpory vedení LF MU zvážilo další možnosti, jak eliminovat dopady 

válečného konfliktu na stávající studenty LF MU. V rámci aktualizace Opatření děkana 

v květnu 2022 byl proto vyhlášen „Stipendijní program na podporu studentů v tíživé sociální 

situaci v souvislosti s válečným stavem na Ukrajině“. Stipendium však již nebylo poskytováno 

plošně. Nabídlo nicméně studentům možnost požádat fakultu o podporu individuálně, dle 

doložené žádosti. Z daného stipendijního programu dosud nebyly čerpány žádné finanční 

prostředky. Ve snaze o snadnější zpracování statistických údajů byli zájemci  

o stipendijní podporu z řad stávajících ukrajinských studentů LF MU spíše odkazováni 

k podání žádosti přes Rektorát Masarykovy univerzity, které má pro dané účely vyhlášeno 

„Stipendium pro studenty v obzvláště tíživé životní situaci“. 

Trvající válečný konflikt na Ukrajině si vyžádal ze strany LF MU také další humanitární 

podporu. Na LF MU byly kromě jiného zorganizovány kurzy češtiny pro ukrajinské uprchlíky, 

jenž se prokázali tzv. štítkem dočasné ochrany na území ČR. Zájemci o tento intenzivní kurz 

češtiny, zejména z řad středoškolských studentů, byli přijati do prezenčního studia  

tzv. Komplexních oborových studií. Studenti, kteří studovali studijní program všeobecné 



 

8 

 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 2910, E: studijni@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

lékařství již na Ukrajině, byli přijati na základě pohovoru do vyšších ročníků prezenčního 

studijního programu General Medicine na LF MU a pokračují nadále v univerzitním studiu. 

S účastní v kurzech češtiny i ve studiu General Medicine se pojila v roce 2022 rovněž měsíční 

stipendijní podpora 11 800, - Kč na jednoho studenta. LF MU takto v loňském roce podpořila 

78 studentů s celkovými náklady 4.189.000, - Kč. Tyto náklady jsou průběžně kompenzovány 

z finančních zdrojů MŠMT zpět univerzitě. 

 

 

Dle Čl. 17 o Zveřejňování informací o stipendiích, Stipendijního řádu, je povinností všech fakult 

zveřejnit ve veřejné části internetových stránek do 31. března zprávu o stipendiích  

za uplynulý kalendářní rok. Přehled stipendií je vzhledem k této povinnosti k nahlédnutí  

na webu Lékařské fakulty. Na uvedených webových stránkách lze dohledat také ostatní 

dokumenty vztahující se ke stipendijní agendě na LF MU.  

  

https://www.med.muni.cz/studenti/stipendia


 

9 

 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 2910, E: studijni@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

 

 Příloha 1 – Přehled potvrzených stipendií 2022 - tabulka 

 

Stipendijní programy Zakázka Rozhodnutí Studentů Částka

III. Stipendijní program pro podporu účasti studentů 

    na odborných akcích

IV. Stipendijní program na podporu vyjíždějících na

     zahraniční stáže v rámci výměn organizovaných MU

V. Stipendijní program na podporu prázdninových praxí 

    organizovaných LF MU

VI. Stip. program na podporu tvůrčí činnosti studentů, tj.

     vědecko - výzkumná a pedagogická (ze Stip. fondu)

VI. Stip. program na podporu tvůrčí činnosti studentů, tj.

     vědecko - výzkumná a pedagogická (ze zdrojů pracovišť)

VI. Stip. program na podporu tvůrčí činnosti studentů, tj.

     vědecko - výzkumná a pedagogická (z projektových zdrojů)

VIII. Stipendijní program pro podporu studentů v pro-

       gramu s rozšířenou vědeckou přípravou P-PooL

X. Stipendijní program na podporu studentů, kteří 

    úspěšně složí zkoušky USMLE

XI. Stipendijní program pro podporu krátkodobých, 

     výzkumných stáží studentů

XII. Excellence Award 1148 12 12 120 000 Kč        

Stipendia mimo stipendijní programy Zakázka Rozhodnutí Studentů Částka

Mimořádné stipendium pro Běloruské studenty 37 3 555 000 Kč        

Mimořádné stipendium pro Ukrajinské studenty 433 78 5 124 600 Kč     

2083 1212 12 423 371 Kč   

POZN. Čísla reflektují počet navržených a dále potvrzených stipendií k výplatě v roce 2022. 

Stipendia mimo stipendijní programy jsou za rok 2022 plně refinancována z MŠMT (5 913 600,- Kč).

1111

1127; 1124Stipendium přiznávané MŠMT - Vládní stipendium, CEEPUS 824

54

VII. Stipendijní program Cena děkana

566 154 Kč        

366

259

1152

5 917 Kč           

114 2 035 170 Kč     

I. Stipendijní program prospěchový 

108 042 Kč        23

89

1146 338

3

24

II. Stipendijní program pro studenty reprezentující LF MU 

1149 212 173 508 000 Kč        

1145

1144

297

1113 89 116 308 Kč        

1112 2 155 400 Kč     488

2 2 3 200 Kč           

3

506 580 Kč        

1142 200 000 Kč        

1154

20

22*; 66*

96

20

1 10 000 Kč          

1114

1151 1

7 175 000 Kč        7

234 000 Kč        



 

10 

 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 2910, E: studijni@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

 Příloha 2 – Přehled potvrzených stipendií 2022 - graf 

 

 

 Příloha 3 – Stipendia dle zdrojů financování 2022 

 



 

11 

 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 2910, E: studijni@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

 Příloha 4 – Přehled stipendií v letech 2017–2022 

 

 

Rok Studentů Částka

2022 (bez mimořádných stipendií) 1589 1123 6 509 771 Kč     

2018

2017

6 180 976 Kč     

5 400 220 Kč     

6 167 467 Kč     

6 476 976 Kč     

972

876

927

1130

12921825

1758

1386

1543

1420

2020

2019

Rozhodnutí

2021 6 424 413 Kč     


